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. REPUBLIKAE KOSOV:E_S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.589/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n¢ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj, kryesuese dhe Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj an&taré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting,
pér shkak t& parregullsive gjaté numérimit t&¢ votave né Qendrén Komunale t& Numérimit
(QKN) né Prishting, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t&
datés 09.02.2025, né seancén ¢ panelit t& mbajtur me daté 18.02.2025, merr kété,

VENDIM

Refuzohet e pa bazuar ankesa Anr.589/2025, e datés 15.02.2025, e parashtruar nga subjekti
politik, Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting, paraqitur kundér
Komisionit Qendror té¢ Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak t& parregullsive
gjaté numérimit t& votave né Qendrén Komunale t& Numérimit (QKN) né Prishting, pér

Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés t& datés 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 15.02.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankes€ nga subjekti politik, Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, né t¢ cilén pretendon se me datén 14.02.2025 né
kutiné nga vendvotimi nr. 1929/04 (SHFMU “7 Marsi” Emshir n¢ Prishtin&) numéruesit né
QKN né Sallén 1 Tetori, komisionarét gjaté numérimit kané shpallur t& pavlefshme dy (2)
fletévotime - vota, njé (1) t& subjektit politik LDK dhe njé (1) t&¢ LVV-s€. Parashtruesi i
ankesés konsideron se sipas doracakut t&¢ KQZ-s¢ vota e LDK-s¢ &shté e vlefshme sepse
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qéllimi i votuesit né rastin konkret shihet qarté ngase epiqendra e vendosjes sé shenjés sé
votimit &shté brenda kornizés s&€ numrit 124 q& éshté numri i LDK-sé€. Andaj e njéjta kérkon
q€ ankesa t& aprovohet si e bazuar dhe kutia té shkoj né rinumérim. Si déshmi ka

bashkangjitur fletévotimin e kontestuar.

Né& pérgjigje né€ ankesg t& paraqitur nga KQZ-ja theksohet se bazuar né nenin 16 paragrafi 2
Rregullore Zgjedhore Nr. 12/2024 Votimi, Numérimi Né Vendvotim dhe Menaxhimi i
Vendvotimit, vota &shté e vlefshme, kur votohet vetém njé subjekt politik dhe kuptohet qarté
qéllimi i votuesit: n& zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e vlefshme nése

votuesi ka votuar pér njé (1) subjekt politik;

Né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e pavlefshme, né rastet kur:

1. Kur votohet mé shumé se njé subjekt politik;

2. kur nuk votohet asnjé subjekt politik;

3. kur votohen vetém kandidatét dhe jo subjekti politik;

4. kur qéllimi i votuesit nuk &shté i qarté, sipas procedurave té votimit dhe numérimit né

vendvotim

Gjithashtu, Paneli vleréson se bazuar né nenin 16 paragrafi 6 t& Rregullores Zgjedhore Nr.
12/2024, nése anétarét e KVV nuk arrijné t& pajtohen lidhur me até se a &shté vota e
vlefshme apo i pavlefshme, atéherg kryesuesi merr vendimin pérfundimtar pérkitazi me até

voté dhe kété rast e evidenton né librin e votimit,

Paneli, pasi q¢& shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjen né ankesé véren se

ankesa éshté e pa bazuar.

Pretendimet e parashtruara né ankesé nga subjekti politik LDK me té& cilén pretendon se gjaté
numérimit t&¢ votave komisionarét kané& shpallur t& pavlefshme njé fletévotim - voté, té&
subjektit politik LDK, paneli vler&soi se jané t&€ pagéndrueshme dhe té pabazuara kéto
pretendime. N& foton e bashkangjitur si prové né ankesé shihet njé fletévotim né t& cilén
&shté shénjuar me njé vijé t& pjerrté né mes t& subjektit politk LDK me numér 124 dhe
subjektit politik PAI me numé&r 123, andaj nga kjo foto shihet se ky fletévotim &shtg i
pavlefshém pasi q€ nuk mund te konsiderohet se &shté votuar subjekti politik LDK pér té



cilén pretendon pala me ankesé, sikurse q& nuk mund te konsiderohet se &shté votuar as

subjekti politik PAIL

Neni 16 paragrafi 2 Rregullore Zgjedhore Nr. 12/2024 Votimi, Numérimi N& Vendvotim
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dhe Menaxhimi i Vendvotimit, n& zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés pércakton se “vota

éshié e viefshme, kur votohet vetém njé subjekt politik dhe kuptohet qarté qéllimi i votuesit”
Ndérsa vota konsiderohet e pavlefshme, né rastet kur: Kur votohet mé shumé se njé subjekt
politik; kur nuk votohet asnjé subjekt politik, kur votohen vetém kandidatét dhe jo subjekti
politik; kur qéllimi i votuesit nuk éshté i qarté, sipas procedurave té votimit dhe numérimit né

vendvotim

Prandaj duke u mbéshtetur né nenin 117 paragrafi 3 t& LZP-sé, i cili pércakton se "Vendosja
pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jan€ t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet
¢ pérshkruara n¢ ankes¢ dhe nga provat e ofruara si déshmi, parashtruesi i ankesés nuk ka
arritur qé t&€ vértetoj pretendimet e tij pasi q& nga provat e ofruara si déshmi shihet garté se
flet&votimi né fjalé nuk &shté i plotésuar sipas rregullave té votimit si dhe sipas dispozitave té

sipércituara dhe mbi két& bazé ky fletévotim duhet t& shpallet i pavlefshém.

Paneli gjaté vendosjes s¢ ankesés i ka shqyrtuar dhe analizuar me kujdes t& gjitha provat dhe
ka vértetuar né ményré t&€ ploté se pretendimet ankimore jan& t& pa bazuar né ligj, andaj
ankesa u refuzua e pa bazuar né kuptim t&€ nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118

paragrafi 1 t& LZP-s&, dhe mbi kété arsye paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.589/2025, daté 18.02.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas n/éﬂii?ﬁl?g?p’gragraﬁ 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



